
Структура подготовки кадров на 2022/2023 учебный год 
(профессии сельского хозяйства и транспорта) 

 
 

№ Код, 
наименование специальности № 

Код, 
наименование 
квалификации 

Кол
-во 
УО 

Наименование учебных 
заведений Курс 

Кол-
во уч. 
групп 

                          ПТО   

1 

3-36 11 51 
Техническая эксплуатация  

подъёмно-транспортных средств 
 

4-02-0715-10 
Техническая эксплуатация 

подъемно-транспортных средств 

1 

3-36 11 51 -51 
Машинист крана 

автомобильного 4 р. 
 

4-02-0715-10-01 
Машинист крана 
автомобильного 

1 

 
 
 
 
Лепельский ГАТК 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

1 

2 

3-36 11 51-53 Оператор 
механизированных и 
автоматизированных 

складов 3 р. 
 

4-02-0715-10-03 
Оператор 

механизированных 
и автоматизированных 

складов 

1 

 
 
 
 
 
Витебский ГАТК 

 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 

1 

2 

 
 

3-37 01 52 
Эксплуатация 

и ремонт автомобилей 
 

4-02-0715-01  
Эксплуатация, ремонт 

и обслуживание автомобилей 
 

3 

 
 

3-37 01 52-51 
Водитель автомобиля 

категория  «С» 
 

4-02-0715-01-01 
Водитель автомобиля  

11 

Видзовский ГК 3 1 
Витебский ГАТК 2     1 

Глубокский ГК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Городокский ГАТК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Дубровенский ГАТК 1 
2 
3 

3 
1 
1 

Кохановский  ГК 1 
3 

2 
1 

 Лепельский ГАТК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

3 
2 
2 

Полоцкий ГАТК 1 
2 
3 

4 
3 
3 

Поставский ГК  1 
2 
3 

2 
1 
2 

Улльский ГК 
им.Л.М.Доватора 

1 
2 
3 

2 
2 
1 

4 

3-37 01 52-51 01  
Водитель автомобиля 

категории «С» 
(международные 

перевозки) 
 

4-02-0715-01-02 
Водитель автомобиля 

(международные 
перевозки) 

1 

Витебский ГАТК  1 
2 
3 

1 
1 
1 

5 
3-37 01 52-52 

Слесарь по ремонту 
автомобилей 3-4 р. 

5 
Витебский ГАТК      1 

2 
3 

1 
1 
1 



 
4-02-0715-01-03 

Слесарь по ремонту 
автомобилей 

                                
Витебский ГТК  

1 
2 
3 

4 
4 
4 

Поставский ГК  1 
2 
3 

1 
1 
1 

Глубокский ГК             1 1 
                                     
Оршанский ГМЭК 

1 
2 
3 

1 
1 
1 

3 

3-54 01 51 Лабораторные 
исследования и измерения в 

производстве 
 

4-02-0711-08 
Лабораторный анализ 

6 

3-54 01 51 - 52 
Лаборант химико-

бактериологического  
анализа 3 р. 

 
4-02-0711-08-01 

Лаборант химико-
бактериологического 

анализа 

1 

Дубровенский ГАТК 1 
2 

1 
1 
 

  
4 

  
3-74  03 51 

Производство продукции 
животноводства 

 
4-02-0811-01 

Производство продукции 
животноводства 

7  
 

3- 74 03 51-51  
Животновод 4 р. 

 
3-01-0811-01-01  

Животновод 

1 

Улльский ГК имени 
Л.М.Доватора                                                                               

1 
2 

1 
1 

8  

3-74 03 51-53 
 Оператор машинного 

доения 
 

3-01-0811-01-02 
Оператор машинного 

доения 

1 

Улльский ГК 
им.Л.М.Доватора 

1ф 2 

9 

3-74 03 51-52   
Оператор 

животноводческих 
комплексов и 

механизированных ферм 
 

4-02-0811-01-02 
Оператор 

животноводческих 
комплексов и 

механизированных 
ферм 

1 

Улльский ГК 
им.Л.М.Доватора 

2 1 

10 

3-74 03 51-54 
 Оператор птицефабрик  

и механизированных 
ферм 5 р. 

 
4-02-0811-01-06 

Оператор птицефабрик 
и механизированных ферм 

5 разряд 

1 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

 

5 

3-74 06 51 
Техническое обеспечение 

сельскохозяйственных работ 
 

4-02-0812-01 
Эксплуатация и ремонт 

сельскохозяйственной техники 

11 

3-74 06 51-51 01 
Слесарь по ремонту 

сельскохозяйственных  
машин и оборудования  

3 р.  
 

 
4-02-0812-01-01 

Слесарь по ремонту 
сельскохозяйственных 

машин 
и оборудования 

10 

Видзовский ГК  1 1 
Витебский ГАТК 1 

2 
1 
1 

Глубокский ГК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Городокский ГАТК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Дубровенский ГАТК  1 1 
 Кохановский  ГК 3 1 
Лепельский ГАТК  1 

2 
3 

1 
1 
1 



 

 
 
 
 
 
 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

3 
2 
2 

Поставский ГК  1 
3 

1 
1 

 Улльский ГК 
им.Л.М.Доватора (2 р.) 

1 
2 

2 
1 

12  
  

3-74 06 51-52 
Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 

производства к. «А» 
 

4-02-0812-01-02 
Тракторист-машинист 

сельскохозяйственного 
производства 

4 

Витебский ГАТК 1 
2 

1 
1 

Кохановский  ГК 1 
3 

2 
1 

Лепельский ГАТК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

3-74 06 51-52 
Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 

производства к. «А», «В» 
 

4-02-0812-01-02 
Тракторист-машинист 

сельскохозяйственного 
производства 

7 

Витебский ГАТК  1 
2 
3 

1 
1 
1 

Глубокский ГК 1 
3 

1 
1 

Городокский ГАТК  1 
2 
3 

2 
1 
1 

Дубровенский ГАТК  
  

1 
2 

1 
1 

Полоцкий ГАТК 1 
2 
3 

2 
2 
2 

Поставский ГК                1 
2 
3 

1 
1 
1 

 Улльский ГК 
им.Л.М.Доватора 

1 
2 
3 

2 
2 
1 

 

3-74 06 51-52 
Тракторист-машинист             
сельскохозяйственного       

производства                                       
к. «А», «В», «D» 

 
4-02-0812-01-02 

Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 

производства 

9 

Видзовский ГК  2 1 
Глубокский ГК 1 

2 
1 
1 

Городокский ГАТК 2 
3 

1 
1 

Дубровенский ГАТК 1 1 
 Кохановский  ГК 1 

2 
1 
1 

Лепельский ГАТК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

2 
1 
1 

Полоцкий ГАТК  1 1 
Поставский ГК 1 

3 
1 
1 

  
6 

3-74 06  52  
Техническое обеспечение 
 дорожно-строительных и 

мелиоративных работ 
 

4-02-0715-09  
Техническая эксплуатация 

дорожно-строительных машин 
и оборудования 

13 

3-74 06 52-52                                                           
Машинист экскаватора  

4 – 5 р. 
 

4-02-0715-09-02 Машинист 
экскаватора  

3 

Глубокский ГК СП  2 1 
Кохановский  ГК 1 

3 
2 
2 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

14 

3-74 06 52-53  
Слесарь по ремонту 

дорожно-строительных 
машин и тракторов  3 р. 

 

 

Витебский ГАТК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Кохановский  ГК 1 
2 
3 

2 
1 
1 



4-02-0715-09-03 
 Слесарь по ремонту 

дорожно- 
строительных машин и 

тракторов 

Оршанский ГАК 2 1 

  
15 

  
3-74 06 52-56  

Водитель погрузчика  
3 р. 

 
4-02-0715-09-05 Водитель 

погрузчика 
 

6 

Витебский ГАТК  2 
3 

1 
1 

Городокский ГАТК 1 
3 

1 
1 

Кохановский  ГК 1 
3 

2 
1 

Оршанский ГАК 1 
2 
3 

1 
1 
1 

Полоцкий ГАТК 1 1 
Поставский ГК 1 

3 
1 
1 

7 

                        3–75  02  01  
Садово – парковое 

строительство 
 

3-01-0821-01  
Благоустройство территорий 

16 

3-75 02 01 - 51 
Рабочий зеленого 

строительства - 3 р. 
 

4-02-0821-01-01 
Рабочий зеленого 

строительства 

3 

 Витебский ГАТК     1 
3 

1 
1 

Оршанский ГППТК  1 
ОПФР 

2 
ОПФР 

1 
 

1 

Улльский ГК имени 
Л.М.Доватора                                     

1 
ОПФР 

2 
ОПФР 

1 
 

1 

 
 

ССО 

  

1 

2-37 01 31 Организация 
технического сервиса 
транспортных средств 

 
5-04-0715-06 

Организация технического 
сервиса 

транспортных средств 

1 
Техник-автомеханик 

 
Техник-автомеханик 

2 

Городокский ГАТК 1д 
2д 

1 
1 

Витебский ГТК 1д 
2д 

1 
1 

2 

2-37 01 51 Автосервис 
 

4-03-0715-01  
Обслуживание и ремонт 

автомобилей 

2 
Автомеханик 5 р. 

 
Автомеханик 

1 

Витебский ГАТК        2д 1 

3 

2-37 01 06 – 31 Техническая 
эксплуатация автомобилей 

(производственная 
деятельность) 

 
5-04-0715-03 

Техническое обслуживание и 
ремонт 

транспортных средств 

3 
Техник-механик 

 
Техник-механик 

2 

 
Городокский ГАТК 

1д 
2д 
3д 
4д 

1 
1 
1 
1 

  Поставский ГК  4д 1 

4 

2  -  44 01 01 Организация 
перевозок и управление на 

автомобильном  транспорте 
 

5-04-1041-02 
Организация перевозок на 

автомобильном и городском 
транспорте 

4 

Техник по организации и 
управлению 

 
Специалист по 
организации 

перевозок 

1 

Оршанский ГМЭК 1д 
2д 
3д 

1 
1 
1 



5 

2-74 01 32 Управление в 
агропромышленном 

комплексе 
 

5-04-0811-04 
Организация 

сельскохозяйственного 
производства 

5 

Организатор 
производства 

 
Организатор производства 

1 

Оршанский ГАК 2д 
3д 

1 
1 

6 

2-74 02 01 Агрономия 
 

5-04-0811-01  
Производство продукции 

растительного происхождения 

6 
Агроном 

 
Техник-технолог 

1 

Оршанский ГАК 1д 
2д 
3д 
4д 

1 
1 
1 
1 

7 

2-74 06 01 01 Техническое 
обеспечение процессов с/х 

производства 
(производственная 

деятельность) 
 

5-04-0812-01 
Техническое обслуживание и 

ремонт 
сельскохозяйственной техники 

7 
Техник – механик 

 
Техник-механик 

1 

Городокский ГАТК 1д 
2д 
3д 
4д 
1з 

1 
1 
1 
1 
1 

8 

2-74 05 01 Мелиорация и 
водное хозяйство 

 
5-04-0811-03 

Мелиорация земель 

8 

Техник – 
гидромелиоратор 

 
Гидротехник 

1 

Лепельский ГАТК 4д 1 

9 

2-74 06 01 02 Техническое 
обеспечение процессов с/х 

производства (производственная 
и педагогическая деятельность) 

 
5-04-0812-02 

Техническое обслуживание и 
ремонт 

сельскохозяйственной техники 
(педагогическая деятельность) 

9 

Техник - механик. Мастер 
производственного 

обучения 
 

Техник-механик. Мастер 
производственного 

обучения 

1 

Городокский ГАТК 1з 
2з 
1д 
2д 
3д 

1 
1 
1 
2 
1 

10 

2-74 06 03 Ремонтно – 
обслуживающее производство  

в сельском хозяйстве 
 

5-04-0812-01  
Техническое обслуживание и 

ремонт 
сельскохозяйственной техники 

10 
Техник – механик 

 
Техник-механик 

1 

Городокский ГАТК 1д 
2д 
3д 
4д 

1 
1 
1 
1 

11 

2-74 06 03 Техническая 
эксплуатация тракторов, 

автомобилей и самоходных с/х 
машин 

 
5-04-0812-01 Техническое 
обслуживание и ремонт 
сельскохозяйственной техники 

11 
Техник – механик 

 
Техник-механик 

2 

Видзовский ГК  1д 1 
Лепельский ГАТК 1д 

2д 
3д 
4д 

1 
1 
1 
1 



12 

2-74 06 04 - 01 Техническая 
эксплуатация 

мелиоративных, 
строительных и дорожных 

машин 
 

5-04-0715-20 
Техническая эксплуатация 

подъемно- 
транспортных, дорожно- 
строительных машин и 

оборудования 

12 

Техник – механик 
 

Техник-механик 
1 

Лепельский ГАТК 1д 
2д 
3д 
4д 

1 
1 
1 
1 

13 

2-75 01 01 Лесное хозяйство 
 

5-04-0821-02 
Лесное хозяйство 

13 
Техник лесного хозяйства 

 
Техник 

1 

Оршанский ГАК 2д 
4д 

1 
1 

14 

2–74 06 53 Техническая 
эксплуатация 

автоматизированного, 
технологического 

оборудования в 
животноводстве 

 
4-03-0812-01  

Наладка и техническая 
эксплуатация 

автоматизированного 
технологического оборудования 

в животноводстве 

14 

Наладчик 
автоматизированного, 

технологического 
оборудования в 

животноводстве 5 р. 
 

Наладчик 
автоматизированного 

технологического 
оборудования 

в животноводстве 

1 

 Оршанский ГАК 3д 1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

УЧЕБНЫЙ ГОД  
200
9-

201
0 

2010
-

2011 

2011
-

2012 

2012
-

2013 

2013
-

2014 

2014
-

2015 

2015
-

2016 

2016
-

2017 

2017
-

2018 

2018
-

2019 

2019
-
2020 

2020
-
2021 

2021
-
2022 

2022
-
2023 

Специальности 
(ПТО) 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 8 8 7   7 

Специальности 
(ССО) 

1 3 4 4 4 5 4 11 11 11 12 13 14  14 

Квалификации  
(ПТО) 

17 17 18 17 17 17 20 19 18 17 15 16 16  16 

Квалификация  
(ССО) 

1 3 4 4 4 5 4 11 11 11 12 13 14  14 

 
 
 
 
 

В  2022-2023  УЧЕБНОМ ГОДУ: 
1.Исключена подготовка в УПТО (ССО) по квалификации: 
3-36 11 51-51 Машинист крана автомобильного  – 4 р. (Кохановский   ГПЛ СП); 
3-74 06 51-51 01 Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования – 3 р. (Полоцкий 
ГАТК) 
2.Возобновлена подготовка в УПТО по квалификации: 
3-37 01 52-52 Слесарь по ремонту автомобилей  - 3-4 р. (Глубокский ГК). 
3.Впервые начата подготовка в УПТО по квалификациям: 
3-74 06 51-52 Тракторист – машинист сельскохозяйственного производства к. «А», «В», «D» (Улльский 
ГК им.Л.М.Доватора). (только «D» впервые начата) 



 
4.Впервые начата подготовка в УПТО (ССО) по новым квалификациям в области: 


